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INGRESSI: Opetussuunnitelmat edellyttävät kielitietoista pedagogiikkaa. Kielitietoinen tai 

kielellisesti vastuullinen pedagogiikka tunnistaa opiskelukielen haasteita ja tuntee eri 

oppiaineiden kielten ominaisuuksia sekä tukee kaikkien oppilaiden oppimista monin tavoin. 

Käytännössä kielellisesti vastuullisen pedagogiikan toteuttaminen on helppoa, ja sitä voi 

alkaa toteuttaa pienin askelin – tähän tämä artikkeli antaa monenlaisia esimerkkejä. 

 

Miksi tarvitaan kielellisesti vastuullista pedagogiikkaa? 

Kielitietoisuus on opetussuunnitelmien (OPH 2014, 2019) mukaan osa koulujen 

toimintakulttuuria. Huomion kiinnittäminen kieleen on kaikkien oppilaiden oikeus ja jokaisen 

opettajan velvollisuus. Kielitaito on pohjana kaikelle oppimiselle, eikä kukaan ”puhu koulua” 

syntyessään. Kun opettaja toimii kielellisesti vastuullisesti, hän muun muassa tunnistaa 

opiskelukielen haasteita ja tuntee eri oppiaineiden kielten ominaisuuksia. Tämä tukee kaikkien 

oppilaiden oppimista.  

Tutkimuksessa on viime vuosikymmenen aikana tuotu esille kielitietoisuuden tarve 

opetuksessa. Oppijoiden moninaiset taustat asettavat uusia vaatimuksia opetukselle – 

kaikkien luku- ja kirjoitustaito tai kielellinen ilmaisuvaranto eivät ole keskenään yhtenäisiä. 

Koska koulussa käytettävä opiskelukieli eroaa arkikielestä huomattavasti niin rakenteiltaan 

kuin sanastoltaankin, opiskelukielitaidon kehittymistä tulee tukea huomioimalla kielen eri 

käyttötapoja. Esimerkiksi arkikielessä kaatuminen tarkoittaa eri asiaa kuin historian kirjoissa. 

Usein sanoilla onkin monia merkityksiä: juuri voi viitata puun osaan, matematiikan 

käsitteeseen tai aikaan. Kielen rakenteet aiheuttavat usein myös haasteita: ilmaisussa 

metsässä kasvavat kasvit tarvitsevat suojaisan kasvupaikan haasteita tuo VA-partisiippi 

(kasvavat), joka näyttää persoonamuotoiselta verbiltä.  

Kielitietoisuuden määritelmästä ei ole päästy täysin yksimielisyyteen, eikä sitä ole määritelty 

esimerkiksi perusopetuksen tai lukion opetussuunnitelmissakaan (OPH 2014, 2019). Yksi 

tapa määritellä opettajan kieleen liittyvää toimintaa on kielellisesti vastuullinen pedagogiikka 

(Alisaari & Heikkola, 2020). Sen viitekehys on alun perin kehitetty Yhdysvalloissa nimellä 



linguistically responsive pedagogy (Lucas & Villegas, 2011). Käytämme vastuullisuuden 

käsitettä tässä tarkoituksessa, koska haluamme korostaa opettajan aktiivista vastuuta kielen 

huomioimisessa. 

Kielellisesti vastuulliseen pedagogiikkaan sisältyy sekä opettajien asenteita että tietoja ja 

taitoja: Kielellisesti vastuullinen opettaja asennoituu monikielisyyteen arvostavasti ja on 

tietoinen kielen, identiteetin ja ympäristön keskinäisistä yhteyksistä. Opettaja näkee kaikki 

kielet oppimisen resursseina ja ohjaa aktiivisesti oppilaitaan käyttämään kielellisiä 

resurssejaan esimerkiksi tiedonhaussa tai parityöskentelyn aikana. Tällainen arvostava 

suhtautuminen eri kieliin tukee oppilaiden moninaisia identiteettejä ja saattaa mahdollistaa 

myös kielihierarkioiden purkamista. Kielelliseen vastuullisuuteen kuuluu olennaisesti myös 

opettajan taipumus tarkastella toiseuttavia rakenteita, kuten esimerkiksi erilaisiin ryhmiin 

kategorisointia ilman kriittistä arviointia ryhmittelyn taustalla olevista tekijöistä. Esimerkiksi 

oppilaiden ohjaaminen suomi toisena kielenä -opetukseen tulisi tapahtua aina kielitaidon 

arvioinnin perusteella ja huoltajien suostumuksella, ei vain väestörekisteriin merkityn 

äidinkielen perusteella. Kaiken kaikkiaan kielellisesti vastuullinen opettaja edistää aktiivisesti 

kielenoppijoiden asioita. Tämä tarkoittaa, että kukin opettaja kantaa vastuun niistä valinnoista 

ja toimintatavoista, joilla tuemme jokaisen oppilaan oppimista.  

Kielellisesti vastuullisen opettajan tietoja ja taitoja käsittelemme tarkemmin seuraavassa 

alaluvussa. Tiivistetysti voi todeta, että opettajan tietoihin ja taitoihin kuuluu tietoisuus 

oppilaiden kielellisistä ja koulutuksellisista taustoista, ymmärrys kielenoppimisesta ja tämän 

tiedon hyödyntäminen omassa opetuksessa erilaisin oppimista tukevin tavoin. Olennainen osa 

kielellistä vastuullisuutta on myös kielen aiheuttamien haasteiden tunnistaminen käytännön 

opetustyössä. Toisin sanoen kielellinen vastuullisuus tarkoittaa oppilaiden oppimisen 

mahdollistamista kielen aiheuttamista haasteista huolimatta. Jokaiselle oppilaalle tarjotaan 

mahdollisuus päästä osalliseksi esimerkiksi oppimistilanteissa käsiteltävistä teksteistä, 

monenlaisista kielellisistä tilanteista ja ylipäänsä koko koulun toimintakulttuurista. Opettaja voi 

tukea osallisuutta esimerkiksi avaamalla haastavampia ilmaisuja ja rikastamalla oppilaiden 

kielenkäyttöä. Tavoitteena on, että koko koulu kasvattaa kaikista oppijoista aktiivisia ja 

osallisia kielenkäyttäjiä niin oppimistilanteissa kuin niiden ulkopuolellakin. 

Kevyin askelin kohti kielellisesti vastuullista pedagogiikkaa 

Kielellisesti vastuullisen pedagogiikan toteuttaminen on melko yksinkertaista (ks. Asetelma 1 

kielellisesti vastuullisista opetuskäytänteistä). Tärkeintä on, että opettaja on valmis 

tarkastelemaan opettamaansa asiaa myös kielen kannalta yhdessä oppilaiden kanssa. 

Opettajan ei tarvitse olla kielitieteilijä tai kielen asiantuntija, vaan hänen osaamisensa 

pohjautuu omaan kielenkäyttöön ja tietoisuuteen kielestä.  

Asetelma 1. Kielellisesti vastuullisia opetuskäytänteitä (mukaillen Heikkola ym., 2022). 

Tietoinen huomio kieleen 
 
Huomion kiinnittäminen kieliopillisiin 
rakenteisiin opetuksen aikana ja niiden 
avaaminen 
 

Kielen kehityksen huomioon ottaminen 
 
Oppilaiden kielitaitotason huomioiminen 
tehtäviä suunniteltaessa ja arvioitaessa 
 
Taukojen pitäminen puheessa, jotta oppilaat 



Haastavien ilmaisujen merkitysten 
selittäminen 
 
Oikea-aikaisen tuen tarjoaminen kirjoitetun 
tai puhutun tekstin tuottamisessa 
 
Lukemiseen käytetyn ajan maksimointi 

ehtivät sisäistää kuulemansa ja miettiä ja 
muotoilla vastaukset esitettyihin 
kysymyksiin 
 
Monikielisten ja ensikielenään suomea 
puhuvien oppilaiden välisten 
vuorovaikutustilanteiden luominen  
 
Kieleen liittyvien epäselvyyksien avaaminen 
koetilanteissa 
 

Visuaalinen tuki 
 
Ei-kielelliset visuaaliset vihjeet (kuvat, eleet, 
videot, graafiset kuviot, kuten aikajanat ja 
taulukot) 
 
Ohjeiden antaminen sekä suullisesti että 
kirjallisesti 
 
Asioiden mallintaminen 
  

Kielellinen tuki 
 
Tärkeiden tietojen korostaminen luettavista 
teksteistä 
 
Avainkäsitteiden tai keskeisten ilmaisujen 
selittäminen tai kääntäminen oppilaan 
ensikielelle 
 
Sanakirjojen käytön mahdollistaminen ja 
opettaminen, ilmaisujen merkitysten 
etsiminen verkosta 
 
Kirjoitettujen tekstien muokkaaminen siten, 
että vaikeita rakenteita ja ilmaisuja avataan 
tekstin sisällä 

HUOM TAITTO: Asetelman keskelle ympyrä, jossa teksti: Oppilaan 

taustatietojen aktivoiminen ja huomioiminen 

 

Tietoinen huomio kieleen 

 
Keskeisintä on, että koulun opetuskielen ymmärtämistä ja tuottamista tuetaan systemaattisesti 

eri oppiaineiden opetuksen yhteydessä. Käytännössä tämä tapahtuu merkitysten 

ymmärtämistä tukemalla, ilmaisuja selittämällä, taustatietoja aktivoimalla ja lisäämällä sekä 

kielitaitoa vahvistamalla kaikkien oppiaineiden tunneilla. Ilmaisujen ymmärtämistä tukevat 

mahdollisimman yksinkertaiset, konkreettiset ja oppilaan omaa elämismaailmaa lähellä olevat 

selitykset. Ilmaisujen selittämisessä on hyvä muistaa, että myös selitys voi unohtua nopeasti. 

Siksi onkin hyvä laittaa uudet käsitteet tai ilmaisut ja niiden merkitykset näkyville vaikkapa 

taululle pidemmäksikin aikaa. 

 

Oman oppiaineen kielen keskeisten kieliopillisten rakenteiden systemaattinen huomioiminen 

ja niiden avaaminen tukee kielen kehittymistä merkittävästi. Esimerkiksi VA-partisiippirakenne 

(kasvava, putoava, kuljettava) on helppo avata siten, että kertoo kyseisen rakenteen 

tarkoittavan samaa kuin joka-sanalla alkava sivulause: Metsässä kasvava kasvi = kasvi, joka 

kasvaa metsässä; katolta putoava lumi = lumi, joka putoaa katolta; sydämeen verta kuljettava 

suoni = suoni, joka kuljettaa verta sydämeen.  



 

KUVITUSKUVA (jos mahdollista), JOSSA Metsässä kasvavat kasvit tarvitsevat 

suojaisan kasvupaikan 

 

Oikea-aikaisen tuen tarjoaminen kirjoitetun tai puhutun tekstin tuottamisessa tarkoittaa 
käytännössä esimerkiksi sitä, että opettaja tarjoaa malli-ilmaisuja puhutun tai kirjoitetun tekstin 
tuottamisen tueksi. Esimerkiksi asioiden välisistä yhteyksistä puhuttaessa oppilasta auttaa, 
jos taululla lukee vaikkapa siitä syystä, aiheuttaa tai X:n johdosta. Oikea-aikaista tukea on 
myös se, kun opettaja auttaa oppilaita muodostamaan ilmaisuja tai virkkeitä kommunikointia 
tukien. Ei ole tarkoituksenmukaista korjata esimerkiksi oppilaan puheesta virheitä, sillä se ei 
tue kielen oppimista vaan saattaa jopa johtaa siihen, että oppilas alkaa vältellä kielen 
puhumista. Paras tapa varmistaa oikeat merkitykset on merkitysneuvottelu eli keskustelu, 
jossa haetaan yhdessä oikeaa ilmaisua. Esimerkiksi oppilas voi selittää, että hän näki ulkona 
sateen aikana paljon mattoja, ja opettaja voi keskustellen tarkentaa, onko kyse kuitenkin ehkä 
kastemadoista. Jos haluaa kiinnittää huomiota oppilaan kirjoitettuun tekstiin, siitäkään ei 
kannata korjata kaikkia mahdollisia virheitä, vaan huomion kohteeksi kannattaa valita oppilaan 
lähikehityksen vyöhykkeellä olevia asioita, eli niitä, joiden oppiminen on mahdollista. Tällaiset 
voi usein havaita siitä, että kyseiset seikat ovat hieman vaihdellen oikein tai väärin oppilaan 
tekstissä. Asiat, jotka ovat jatkuvasti virheellisiä, saattavat olla vielä sillä hetkellä taidon 
ulottumattomissa, ja niihin voidaan palata myöhemmin oppimisen polulla. 
 
Kirjoitetun tekstin ymmärtämistä tukee erilaisten lukustrategioiden systemaattinen harjoittelu 
ja käyttö. Ennakointi, silmäily, kysymysten teko luetulle tekstille ja yhteenvetojen tekeminen 
luetusta ovat tärkeitä taitoja lukijalle. Lisäksi niin ymmärtämistä kuin oman tekstin tuottamista 
tukee erilaisten tekstien rakenteiden käsittely: oppilaiden kanssa on hyvä tarkastella, miten 
tekstissä kuvaillaan asioita, ilmaistaan ajallista etenemistä, syitä ja seurauksia, vertaillaan 
asioita, esitetään asioille perusteluja tai miten tekstissä esitetään ongelmia ja ratkaisuja niihin. 
Oppilaiden on oleellista tiedostaa, että samanlaiset rakenteet toimivat eri oppiaineiden 
teksteissä. Esimerkiksi ympäristöopin tunnilla voidaan kuvailla lehtojen kasvillisuutta, 
historiassa teollista vallankumousta ja kielen ja kirjallisuuden tunnilla jonkin romaanin 
tapahtumapaikkaa.  
 

Jotta oppilaan kielitaito kehittyisi optimaalisesti, olisi tärkeää pyrkiä maksimoimaan aika, jonka 

oppilaat käyttävät yleisesti lukemiseen ja lukutaitonsa kehittämiseen. Tällöin on hyvä tarjota 

luettaviksi monenlaisia tekstejä, erityisesti sellaisia, joihin oppilas kykenee samaistumaan tai 

jotka hän kokee mielekkäiksi. Näin lukemiseen saadaan yhdistymään onnistumisen 

kokemuksia. 

 
 
Kielen kehityksen huomioon ottaminen 
 
Oppilaiden kielitaitotason huomioiminen tehtäviä suunniteltaessa ja arvioitaessa tarkoittaa 
käytännössä sitä, että opetuspuheen, harjoitusten ja osaamisen arvioimiseen käytettävien 
tehtävien pitää olla oppilaille ymmärrettäviä. Tämä ei tarkoita sitä, että kielestä pitäisi karsia 
vaikeita sanoja ja rakenteita, vaan että niitä on avattava oppilaille heille ymmärrettävällä ja 
mielekkäällä tavalla. Taukojen pitäminen opetuspuheessa auttaa huomattavasti sekä 
opetuksen tekemisessä ymmärrettäväksi että oppilaiden osallistamisessa keskusteluihin. 
Taukojen aikana oppilaat ehtivät sisäistää kuulemansa ja miettiä ja muotoilla vastaukset 
esitettyihin kysymyksiin. 
 
Monikielisten ja ensikielenään suomea puhuvien oppilaiden välisten vuorovaikutustilanteiden 
luominen oppituntien aikana tukee kielen kehitystä samalla, kun se syventää sisältöjen 
oppimista. Kun oppilaat keskustelevat vertaisensa kanssa opittavista sisällöistä, he 



kielentävät asiasisällöt itselleen ymmärrettävään muotoon. Samalla he harjoittelevat 
oppisisältöjen käsitteiden käyttöä omassa ilmaisussaan. Tämä kehittää myös 
kommunikointikykyä. 
 
Kieleen liittyvien epäselvyyksien avaaminen koetilanteissa on myös tärkeää. Mikäli oppilaat 
tekevät kirjallisia kokeita, niitä laadittaessa on jo hyvä huomioida tehtävänantojen kielelliset 
tekijät: vaikeita ilmaisuja voi välttää tai avata valmiiksi jo itse tehtävänannossa tai oppilaille 
voi tarjota tueksi erillisen sanaston koetilanteeseen. Kielenkehityksen alkuvaiheessa 
suullisten arviointien teettäminen on mielekkäämpää, sillä puhuminen kehittyy usein 
nopeammin kuin kirjoittaminen. Nämä keinot tuovat paremmin esiin oppilaan todellisen 
sisältöosaamisen eivätkä anna kielen osaamisen olla esteenä taitojen osoittamisessa. 
 
 
Visuaalinen tuki 
 
Opetuspuheen ymmärtäminen on äärimmäisen haastavaa kielen kehityksen alkuvaiheessa. 
Hidastetustakin puheesta saatetaan ymmärtää vain aihe ja yksittäisiä osia. Erityisesti ohjeita 
on hyvä antaa sekä suullisesti että kirjallisesti. Opetuksessa onkin tärkeää tukea 
ymmärtämistä eri tavoin. Erilaiset ei-kielelliset visuaaliset vihjeet (kuvat, eleet, videot, 
graafiset kuviot, kuten aikajanat ja taulukot), erityisesti asioiden mallintaminen, auttavat 
oppilaita ymmärtämään opeteltavia sisältöjä ja hahmottamaan asioiden välisiä yhteyksiä.  
 
Lisäksi on tärkeää, että abstraktit aiheet pyritään sitomaan oppilaiden aiempiin kokemuksiin 
ja heidän elämismaailmaansa. Tämä on hyvä huomioida esimerkiksi haastavia käsitteitä 
selitettäessä. Esimerkiksi talouden nousukausi voidaan selittää piirtämällä rahakasoja 
taululle ja ilmaisulla “ihmisillä on paljon rahaa”. Käsitteiden nimet ja määritelmät on hyvä olla 
näkyvillä koko oppitunnin ajan, sillä muuten ne unohtuvat työmuistista nopeasti. 
Pitkäkestoiseen muistiin siirtyminen vaatii useita toistoja ja sitä, että oppilaat käyttävät 
ilmaisuja itse tuotoksissaan – niin puheessa kuin kirjoituksessakin. Siksi on tärkeää aktivoida 
käsitteiden käyttöä esimerkiksi ohjeistamalla pienryhmä- tai parikeskusteluja niiden 
ympärille. 
 
Kielellinen tuki 
 
Vaikka opettaja ei olisi kielen tai kielenoppimisen asiantuntija, kielellistä tukea on kuitenkin 
helppo antaa. Opettaja voi tarkastella tekstin vaikeusastetta esimerkiksi niin, että yrittää itse 
mielessään kääntää tekstin vaikkapa ruotsiksi tai jollekin muulle kielelle, joka ei välttämättä 
ole itsellä kovin vahva. Jos kääntäminen onnistuu helposti, teksti on todennäköisesti helppo 
myös oppilaille. Jos kääntäminen on kuitenkin hankalaa, opettaja voi olettaa, että teksti 
aiheuttaa vaikeuksia myös oppilaille.  
 
Tekstin ymmärtämistä voi helpottaa esimerkiksi ohjaamalla oppilaita korostamaan tärkeitä 
tietoja luettavista teksteistä vaikkapa alleviivaamalla. Tekstiin tehtävät merkinnät tukevat 
lukemisprosessia huomattavasti. Kirjoitettuja tekstejä voi myös toisinaan itse muokata 
uudelleen siten, että vaikeita rakenteita ja ilmaisuja avataan tekstin sisällä. Näitä ilmaisuja ei 
kuitenkaan tule poistaa teksteistä, sillä on tärkeää kehittää ja rikastaa oppilaiden kielitaitoa 
kohti abstraktia opiskelukieltä ja eri tiedonalojen kieliä. 
 
Avainkäsitteiden tai keskeisten ilmaisujen selittäminen on olennaisen tärkeää eri 
oppiaineiden sisältöjä opeteltaessa. Näitä voi myös mahdollisuuksien mukaan pyrkiä 
kääntämään oppilaiden ensikielille esimerkiksi yhteistyössä oman äidinkielen opettajien 
kanssa. Avainkäsitteiden ja keskeisten ilmaisujen ymmärtämistä tukee myös sanakirjojen 
käyttö ja siihen opastaminen tai esimerkiksi ilmaisujen merkitysten etsiminen verkosta. 
Oppilaiden monikielisyyttä kannattaa opetuksessa hyödyntää muutenkin eri tavoin: 
oppimistilanteissa oppilaat voidaan ohjata keskustelemaan oppimisen kohteina olevista 



asioista eri kielillä, hakemaan tietoa eri kielillä tai kirjoittamaan erilaisia tuotoksia eri kielillä. 
Ensikielen vahva hallinta heijastuu myös muiden kielten hyvänä hallintana ja tukee eri 
oppiaineiden sisältöjen oppimista.  
 

Tutkitusti tehokasta opetusta 

Kuten jo alussa totesimme, huomion kiinnittäminen kieleen eri oppiaineiden opetuksen 

yhteydessä tekee opetuksesta tutkitusti tehokasta; näin on erityisesti silloin, kun oppilailla on 

keskivertoa matalampi sosioekonominen tausta tai kun koulun opetuskieli ei ole oppijan 

ensikieli (Cummins & Early 2015). Kieli- ja lukutaidon kehittäminen kaikissa oppiaineissa ja 

opetussisältöjen yhdistäminen oppilaiden koulun ulkopuoliseen elämään tukevat oppimista 

tehokkaasti. Korkeat odotukset oppilaiden oppimisesta ja opetussisältöjen riittävä 

kognitiivinen haastavuus tekevät opetuksesta toimivaa. Kognitiivisesti haastavien sisältöjen 

opettaminen opetuskeskustelun kautta ja ymmärtämisen tukeminen eri keinoin 

mahdollistavat oppimisen silloinkin, kun opetuskielen taito on vasta kehittymässä. Kun 

opettajalla on tiedot ja taidot kielellisesti vastuullisen pedagogiikan toteuttamiseen, oppilaat 

saavat paremmat mahdollisuudet osallisuuteen ja oikeudenmukaisiin, onnistuneisiin 

oppimiskokemuksiin. 
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